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ATOSS Software AG: Fortsetzung des 
Rekordkurses im ersten Halbjahr 2015 mit 
beschleunigtem Wachstum 
 
Die ATOSS Software AG konnte im ersten Halbjahr 2015 ihren Umsatz deutlich um 15 Prozent 
auf EUR 21,7 Mio. steigern. Zudem baute der Spezialist für Workforce Management das 
Ergebnis trotz signifikanter Zukunftsinvestitionen weiter aus und stellte erneut Rekordwerte 
auf. Das operative Ergebnis (EBIT) stieg überproportional um 19 Prozent auf EUR 5,6 Mio. und 
die Umsatzmarge auf 26 Prozent nach 25 Prozent im Vorjahr. Es ist der Gesellschaft somit 
gelungen, ihr dynamisches Wachstum und ihre Ertragskraft weiter auszubauen. Für die weitere 
Unternehmensentwicklung im Geschäftsjahr 2015 sind die Aussichten mit Blick auf den 
Auftragsbestand an Softwarelizenzen von EUR 5,4 Mio. äußerst vielversprechend. Der 
Vorstand ist in Anbetracht der bisherigen Entwicklung überzeugt, auch im weiteren 
Geschäftsjahr 2015 auf Wachstumskurs zu bleiben und das zehnte Jahr in Folge mit 
Rekordwerten abzuschließen. 
 
München, 22. Juli 2015 
 
Die Resultate der ATOSS Software AG für das erste Halbjahr 2015 knüpfen nicht nur nahtlos an die 
letzten neun Rekordjahre an, sondern zeigen zudem eine Beschleunigung des Wachstums. Dabei 
erweist sich das ATOSS-Geschäftsmodell unverändert als äußerst erfolgreich und sehr stabil. Das 
zweistellige Umsatzwachstum ist ein klarer Beleg für die Wettbewerbsstärke der ATOSS und 
verdeutlicht anschaulich die stetig zunehmende Bedeutung des Themas Workforce Management in der 
Unternehmenssteuerung. 
 
Bei den Umsätzen entfielen 13,0 Mio. (Vj. EUR 11,7 Mio.) auf den Kernbereich Software. Dies 
entspricht 60 Prozent des Gesamtumsatzes von EUR 21,7 Mio. Die Beratung steuerte einen 
Umsatzanteil von 27 Prozent bei und konnte - getragen von der sehr guten Auftragslage und dem 
Ausbau der Kapazitäten - um 18 Prozent gegenüber dem Vorjahr zulegen. Mit Hardware wurden EUR 
2,2 Mio. (Vj. EUR 1,7 Mio.) sowie mit sonstigen Umsätzen EUR 0,7 Mio. (Vj. EUR 0,5 Mio.) erzielt. 
 
Das operative Ergebnis lag trotz der im Vergleich zum Vorjahresquartal gestiegenen Investitionen -
insbesondere in Forschung und Entwicklung - sowie den gestiegenen Personalkosten im 
Zusammenhang mit dem Ausbau der Sales und Customer Services Ressourcen mit EUR 5,6 Mio. (Vj. 
EUR 4,7 Mio.) deutlich über dem Vorjahresniveau. Nach einem positiven Finanzergebnis von EUR 0,3 
Mio. ergab sich beim Ergebnis vor Steuern (EBT) ein Sprung um 15 Prozent auf EUR 5,9 Mio. und beim 
Nettoergebnis um 14 Prozent auf EUR 4,0 Mio. Pro Aktie konnte ATOSS im ersten Halbjahr somit 
EUR 1,00 nach EUR 0,88 im Vorjahr verdienen. Die Umsatzrendite bezogen auf das EBIT liegt mit 26 
Prozent leicht oberhalb der Erwartungen des Managements für das erste Halbjahr. 
 
Die erfreuliche Geschäftsentwicklung bewirkte eine Zunahme des operativen Cash Flows um 70 
Prozent auf EUR 4,6 Mio. (Vj. EUR 2,7 Mio.). In der Folge weist ATOSS auch nach der 
Dividendenausschüttung in Höhe von EUR 0,88 je Aktie (EUR 3,5 Mio.) am 29. April 2015 zum 
30.06.2015 eine Liquidität auf Konzernebene von EUR 21,8 Mio. (Vj. EUR 15,3 Mio.) aus. ATOSS 
verfügt somit weiterhin über eine exzellente Finanzmittelausstattung sowie ein starkes Eigenkapital, 
welche der Gesellschaft hervorragende Zukunftsperspektiven sichern.  
 
Der Vorstand geht für das restliche Geschäftsjahr 2015 unverändert von einer Fortsetzung der sehr 
positiven Unternehmensentwicklung und einem erneuten Rekordjahr aus. Insbesondere der 
Auftragsbestand bei Softwarelizenzen von EUR 5,4 Mio. (Vj. EUR 4,7 Mio.) stellt eine ausgezeichnete 
Ausgangsbasis dar. Erwartet wird zudem weiterhin eine EBIT-Marge um 25 Prozent trotz der geplanten 
Investitionen vor allem in den Vertrieb zur Erschließung neuer Märkte und den kontinuierlich hohen 
Ausgaben von rund einem Fünftel des Umsatzes für Research & Development.  
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KONZERN-ÜBERBLICK NACH IFRS: 6-MONATSVERGLEICH IN TSD. EUR 
 
     01.01.2015 

- 30.06.2015 
Anteil am  
Gesamtumsatz 

01.01.2014 
- 30.06.2014 

Anteil am  
Gesamtumsatz 

Veränderung  
2015 zu 2014 

      

Umsatz  21.663 100% 18.760 100% 15% 

Software 12.949 60% 11.681 62% 11% 

Lizenzen 4.665 22% 4.144 22% 13% 

Wartung 8.284 38% 7.537 40% 10% 

Beratung 5.816 27% 4.945 26% 18% 

Hardware 2.154 10% 1.681 9% 28% 

Sonstiges 744 3% 453 3% 64% 

        

EBITDA 5.850 27% 4.958 26% 18% 

EBIT 5.577 26% 4.697 25% 19% 

EBT 5.880 27% 5.114 27% 15% 

Nettoergebnis 3.974 18% 3.482 19% 14% 
Cash Flow 4.596 21% 2.699 14% 70% 

Liquidität (1/2) 21.820  15.325  42% 

EPS (in Euro) 1,00  0,88  14% 

Mitarbeiter (3) 318  295  8% 
 
 
KONZERN-ÜBERBLICK NACH IFRS: Quartalsvergleich IN TSD. EUR 

     Q2/15 Q1/15 Q4/14 Q3/14 Q2/14 
      
Umsatz  10.956 10.707 10.938 9.985 9.107 
Software 6.624 6.325 6.387 5.810 5.771 
   Lizenzen 2.436 2.229 2.443 1.930 2.002 
   Wartung 4.188 4.096 3.944 3.880 3.769 
Beratung 3.022 2.794 2.707 2.452 2.450 
Hardware 838 1.316 1.401 1.384 631 
Sonstiges 472 272 443 339 255 
      
EBITDA 2.952 2.898 2.758 2.589 2.296 
EBIT 2.809 2.768 2.628 2.462 2.170 
EBIT-Marge in % 26% 26% 24% 25% 24% 
EBT 2.545 3.335 2.770 2.411 2.270 
Nettoergebnis 1.717 2.257 1.911 1.639 1.514 
Cash Flow -550 5.146 -573 5.945 -1.279 
Liquidität (1/2)  21.820 26.218 20.583 21.118 15.325 
EPS (in EUR) 0,43 0,57 0,48 0,41 0,38 
Mitarbeiter (3) 318 313 305 300 295 

 
(1): Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, kurzfristige und langfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte 
(Sichteinlagen, Gold) zum Stichtag, bereinigt um Fremdmittel (Darlehen); (2): Dividende von 0,88 EUR je Aktie am 29.04.2015 
(3.499 TEUR) und Dividende von 0,72 EUR je Aktie am 02.05.2014 (2.863 TEUR); (3) zum Quartals-/Halbjahresende. 
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Anstehende Termine: 
 
14.08.2015  Veröffentlichung 6-Monatsabschluss 
22.10.2015  Pressemeldung zum 9-Monatsabschluss 
13.11.2015  Veröffentlichung 9-Monatsabschluss 
23.-25.11.2015  ATOSS auf dem Deutschen Eigenkapitalforum 
 
 
Die ATOSS Software AG ist Anbieter von Software, Consulting und Professional Services zum 
bedarfsorientierten Personaleinsatz und zählt im Geschäftsfeld Workforce Management zu den Pionieren und 
Vordenkern der Branche. Das Unternehmen bietet Lösungen für alle Unternehmensgrößen und 
Anforderungsszenarien. ATOSS Lösungen zeichnen sich durch höchste Funktionalität sowie moderne JAVA 
Technologie aus und bieten den Anwendern komplette Plattformunabhängigkeit. Das 1987 gegründete, 
börsennotierte Unternehmen erzielte im Geschäftsjahr 2014 einen Umsatz von rund 39,7 Mio. Euro. Bei den mehr 
als 4.500 Kunden werden aktuell etwa 2,8 Millionen Mitarbeiter mit ATOSS Lösungen geplant und gesteuert. Die 
Softwareprodukte sind in 40 Ländern und acht Sprachen im Einsatz. Zu den Kunden gehören Unternehmen wie 
ALDI SÜD, Coca-Cola, Deutsche Bahn, Edeka, Klinikum Ingolstadt, Klinikum Rosenheim, Lufthansa, MEYER 
WERFT, Schmitz Cargobull, Sixt, Stadt Regensburg oder W.L. Gore & Associates. Weitere Informationen: 
www.atoss.com  

 
Kontakt 
 
ATOSS Software AG          
 
Christof Leiber / Vorstand  
Am Moosfeld 3, 
D-81829 München  
Tel.: +49 (0) 89 4 27 71 – 0  
Fax: +49 (0) 89 4 27 71 – 100  
investor.relations@atoss.com  
 
 

http://www.atoss.com/
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